PAGE

[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ГОРОДА БАРНАУЛА

ПРИКАЗ
проект

"    " ___________2017 г.
                                     №-
О проведении городского

конкурса фотографий,
посвященного Дню российских
заповедников
На основания плана работы комитета по образованию города Барнаула на 2017 год, с целью экологического воспитания детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о городском конкурсе фотографий,
посвященном Дню российских заповедников (далее – Конкурс)
(приложение 1).
1.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2).

2. Директору МБУ ДО «Барнаульская городская станция юных натуралистов» Струниной Л.С. провести Конкурс с 28 октября по 29 ноября 2017 года.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие учащихся в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы с учащимися
Манжелей М.А.
	Председатель комитета
	                                      Н.В. Полосина

	Приложение 1

к приказу комитета по образованию города Барнаула
от «       » октября 2017г.  №

Положение
о проведении  городского конкурса фотографий,

посвященного Дню российских заповедников

1. Общие положения
Положение о  городском конкурсе фотографий, посвященном Дню российских заповедников, (далее – Конкурс), определяет его организационное обеспечение, порядок проведения, участие в Конкурсе и определение победителей.

 Организаторами Конкурса являются комитет по образованию  города Барнаула (далее – Комитет) и МБУ ДО «Барнаульская городская станция юных натуралистов» (далее МБУ ДО «БГСЮН»).

2. Цели и задачи Конкурса
Целями Конкурса являются:

- привлечение внимания школьников к проблемам окружающей среды;

- популяризация бережного и внимательного отношения к природе;

- формирование экологически грамотного  отношения детей  к окружающему миру;

- стимулирование творческой активности детей.

3.  Участники Конкурса

Участники  Конкурса – обучающиеся образовательных организаций вне зависимости от организационно-правовой и ведомственной принадлежности в  возрасте  от 7 до 17 лет.

Участники делятся на три возрастные группы:

 - первая группа – учащиеся 1-4 классов (включительно);
 - вторая группа – учащиеся 5-8 классов (включительно);
 - третья группа – учащиеся 9-11 классов (включительно).
Каждый участник может представить не  более одной работы.

4.  Порядок и условия проведения Конкурса

Конкурс проводится c 28 октября по 29 ноября 2017 года.
Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 15 ноября 2017 года зарегистрировать участников конкурса на официальном сайте МБУ  ДО  «БГСЮН» по ссылке. Оригиналы работ, заявление на обработку персональных данных (Приложение) предоставить в МБУ  ДО  «БГСЮН» лично, до 15 ноября 2017 г. по адресу: ул. Гущина, 189. Контактный телефон  438-897.

На Конкурс принимаются цветные фотографии, выполненные в заповедниках, заказниках, природоохранных территориях Российской Федерации, формата А-4, наклеенные на лист ватмана формата А-3.

Фотография должна сопровождаться этикеткой размером 5х8 см. с указанием фамилии, имени, возрастной группы автора, ФИО руководителя, названия  образовательного учреждения.

Представленные работы должны быть авторскими, организаторы Конкурса оставляют за собой право не принимать к участию работы, скопированные из Интернета, не соответствующие тематике, требуемому эстетическому и техническому уровню.

Коллективные работы на Конкурс не принимаются.
5. Подведение итогов и награждение
Победителями Конкурса являются участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации и в каждой возрастной категории.

        Жюри проводит оценку работ  в соответствии с критериями:

- соответствие представленной работы теме Конкурса;

- новаторское решение: оригинальность творческого замысла, творческое самовыражение;

- художественные характеристики фотографии (сюжет, композиционное решение, цветовое решение);

- технические характеристики фотографии (резкость, контраст, цветовой баланс);

- оригинальность названия.

Максимальное количество баллов – 25.

Решение жюри оформляется протоколом.  Состав жюри Конкурса утверждается приказом Комитета. Победители городского Конкурса награждаются дипломами  в каждой возрастной группе.

                            6. Финансирование Конкурса

Финансирование Конкурса  осуществляется из средств муниципальной программы «Развитие образования города Барнаула на 2013-2017годы», утвержденной постановлением администрации города от 08.09.2014 №1924.

	Председатель комитета
	Н.В. Полосина

	Приложение 2

к приказу комитета по образованию города Барнаула

от «___» ________ 2017 г.  №______

Состав
жюри городского конкурса фотографий,

посвященного Дню российских заповедников

	Моисеева
Татьяна Анатольевна

	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Барнаульская городская станция юных натуралистов»                         председатель жюри

	Члены жюри:

Колямина
Светлана Александровна

	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Барнаульская городская станция юных натуралистов»

	Янович
Елена Алексеевна

	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Барнаульская городская              станция юных натуралистов»

Председатель комитета                                                                     Н.В.Полосина

	Приложение

к Положению проведении
городского конкурса фотографий,

посвященного Дню российских
заповедников

Заявление

Я, ___________________________________________________________

                                                                   (фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в городском конкурсе фотографий, посвященном Дню российских заповедников и внесение сведений, указанных в информационной карте моего ребенка,_________________________________________________, представленной __________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

в базу данных об  участниках городских соревнований, и использование представленных материалов в некоммерческих целях для размещения на Интернет-сайтах образовательных организаций, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Согласие на обработку  персональных данных лиц, чьи сведенья указаны в данной заявке:

Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, совершение следующих действий: обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, при этом, общее описание вышеуказанных способов обработки данных проводится в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.

Подтверждаю, что ознакомлен(а)с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«_____»____________2017г.                              ___________подпись заявителя